HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:     /BC-PC

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày     tháng 7  năm 2023

BÁO CÁO

 Phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh và thông qua điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn

2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên

Kính gửi:  Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019 và các Nghị định

hướng dẫn thi hành Luật đầu tư công;

Thực hiện Thông báo số 102/TB-TTHĐND, ngày 08/6/2023 của Thường

trực HĐND tỉnh, phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh

Khóa XV; Ban Pháp chế HĐND tỉnh phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết về

việc Điều chỉnh và thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên, trên cơ sở

Tờ trình số 2881/TTr-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh, ý kiến tham gia tại

phiên họp thẩm tra. Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Hồ sơ UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bao gồm: Tờ trình và dự thảo Nghị

quyết về việc Điều chỉnh và thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên.

- Thời hạn gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra chính thức vào ngày

08 tháng 7 năm 2023; trước 05 ngày khai mạc kỳ họp1.

2. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

HĐND tỉnh đã ban hành các Nghị quyết: Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày

29/9/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn

2021 – 2025, tỉnh Điện Biên; Nghị quyết số 58/NQ-HĐND, này 09/12/2021 về phân

bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021

– 2025 và thông qua kế hoạch đầu tư công vốn ngân schs nhà nước năm 2022, tỉnh

Điện Biên; Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 02/4/2022 về việc điều chỉnh, bổ

sung và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa phương

giai đoạn 2021 – 2025 vằ năm 2022; Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày

1 Theo quy định tại khoản 2, Điều 124 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ

sung năm 2020): Chậm nhất 15 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp HĐND, cơ quan trình dự thảo nghị quyết phải

gửi hồ sơ dự thảo nghị quyết đến Ban HĐND được phân công thẩm tra.

2

14/11/2022 về việc điều chỉnh và phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021 – 2025 vằ năm 2022;..  để thực hiện các

công trình, dự án góp phần từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng, thúc đẩy tăng

trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện còn một

số dự án do công tác chuẩn bị đầu tư, thủ tục đầu tư chưa tốt dẫn đến chậm triển

khai; công tác đền bù giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc ảnh hưởng đến tiến

độ thực hiện dự án; một số dự án phải kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang

năm sau;... Vì vậy, tại kỳ họp này UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị

quyết Điều chỉnh và thông qua điều chỉnh thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư

công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh

Điện Biên là cần thiết và theo quy định tại khoản 7 Điều 672, khoản 2 Điều 683,

khoản 3 Điều 834 của Luật Đầu tư công.

3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết đối với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về việc Điều chỉnh và

thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước

giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên là phù hợp với quy định của

Luật Đầu tư công; phù hợp với mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5

năm giai đoạn 2021-2025 của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ

XIV và Nghị quyết số 186/NQ-HĐND, ngày 8/12/2020 của HĐND tỉnh về Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025, tỉnh Điện Biên và phù

hợp với tình hình thực tế của địa phương.

4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

 Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhất trí với nội dung trong dự thảo nghị quyết

Điều chỉnh và thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân

sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên. kèm theo Tờ

trình số 2881/TTr-UBND ngày 07/7/2023 của UBND tỉnh.

Ban Pháp chế HĐND tỉnh đề nghị: đối với một số dự án chuẩn bị đầu tư

tại Biểu số 2 của dự thảo nghị quyết, cụ thể: Dự án Cải tạo, sửa chữa, nâng cấp

Trường THCS Thanh Bình, thành phố Điện Biên Phủ: kế hoạch  5 năm giai đoạn

2021 – 2025 bố trí 500 triệu đồng/14.950 triệu đồng; Cải tạo, sửa chữa, nâng cấp

Trường mầm non số 2 xã Pá Khoang: kế hoạch 5 năm giai đoạn  2021 – 2025 bố

trí 400 triệu đồng/14.900 triệu đồng; Cải tạo, nâng cấp trường mầm non Nam

Thanh, thành phố Điện Biên Phủ: kế hoạch 5 năm giai đoạn  2021 – 2025 bố trí

300 triệu đồng/9.000 triệu đồng; Cải tạo, nâng cấp Trường mầm non Sơn Ca,

thành phố Điện Biên Phủ: kế hoạch 5 năm giai đoạn  2021 – 2025 bố trí 300 triệu

2 Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa

phương trong các trường hợp sau đây: a) Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương; b) Do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa phương hoặc khả năng huy động các nguồn vốn của

địa phương; c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế hoạch hằng năm giữa các

cơ quan, đơn vị của địa phương.
3 Trường hợp bất khả kháng, Thủ tướng Chính phủ quyết định đối với vốn ngân sách trung ương, Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định đối với vốn ngân sách địa phương cho phép kéo dài thời gian thực hiện nhưng

không quá 31 tháng 12 năm sau.
4 Quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của địa phương, bao gồm toàn bộ danh mục và

mức vốn bố trí cho từng dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương..

3

đồng/11.150 triệu đồng;… làm rõ khả năng cân đối nguồn vốn, thời gian bố trí

vốn đầu tư công thực hiện dự án để đảm bảo dự án hoàn thành, sớm phát huy

hiệu quả đầu tư.

  5. Về hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo nghị quyết

 Dự thảo Nghị quyết được xây dựng cơ bản đảm bảo các yêu cầu về thể

thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định.

Ban đề nghị rà soát lại dự thảo nghị quyết theo quy định tại Mẫu 1.1 –

Nghị quyết (cá biệt), Phụ lục II kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ.

 Trên đây là báo cáo phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc Điều

chỉnh và thông qua điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà

nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2023, tỉnh Điện Biên, Ban Pháp chế gửi Ban

Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Các đ/c Ủy viên Ban Pháp chế;

- LĐVP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-09T17:20:02+0700

		2023-07-10T07:39:27+0700

		2023-07-10T07:39:41+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-10T07:43:29+0700